Ｗｅｂ外国為替サービスご契約者さま 各位

平成２６年２月

株式会社 池田泉州銀行

アジアチャイナ推進部

Ｗｅｂ外国為替サービスでの

「中国人民元」建て外国送金および外貨預金振替の取扱開始について

拝啓 平素はＷｅｂ外国為替サービスのご利用を賜わり、厚く御礼申し上げます。

弊行では、平成２６年２月１７日（月）より「Ｗｅｂ外国為替サービス」において、中国

人民元（以下、「人民元」と表示）建て外国送金と外貨預金振替の取扱を開始させていただ

くことになりましたのでお知らせいたします。

人民元は取引規制の多い通貨であり、人民元建て外国送金のご依頼につきましては下記の

点にご注意いただく必要がございます。なお、人民元建て普通預金口座との振替処理を希

望される場合は、「Ｗｅｂ外国為替サービス利用申込書」を再度ご提出いただき、人民元預

金口座の振替指定をしていただく必要がございますので、お手数ですがお手続きをお願い

申し上げます。

敬具
記

【人民元建て外国送金のご注意】

① 「人民元建て取引念書」の差し入れ

人民元建て送金をされる場合は、「人民元建て取引念書」を差し入れていただく必要がご

ざいますので、お手数ですが、同封の「念書」に記名捺印のうえ返送ください。

※弊行で人民元預金口座をお持ち等で既に念書を差入れていただいている場合や、人民

元建て送金を行うご予定がない場合は返送不要です。

② 個人事業者の方へ

 中国の制度規制により、個人の方の人民元建て送金（および被仕向送金）はできません。

③ 受取人様から取引銀行への申告手続

輸入貿易代金を人民元建てで送金する場合、受取人様（中国側企業）から取引銀行への

申告手続が必要であり、申告手続が未済の場合は現地での資金受取が困難になります。

受取人様の申告手続が完了していることを確認の上で送金依頼をお願いします。

④  CNAPS 番号の記入

受取人取引銀行が中国銀行(Bank of China)以外の場合は、SWIFT コードに加えて

CNAPS 番号も送金依頼書の受取人取引銀行（金融機関名）欄に記入してください。

※CNAPS(ｼﾅﾌﾟｽ)番号とは“China National Advanced Payment System”の略で、

中国国内で利用される１２桁の数字で構成される人民元決済システム番号のことです。

⑤ 対外発電

送金処理指定日当日の発電はできません。（原則、翌営業日になります。）

⑥ 中国、香港の祝日

 中国、香港の祝日につきましては、人民元建て送金の処理日に指定できません。また、

人民元預金口座の振替処理もできませんのでご了承願います。なお、中国、香港の祝日

はヘルプデスクにお問い合わせください。

以上

お問い合わせにつきましては、お取引店

の窓口もしくは右記までお願いします。

Ｗｅｂ外国為替サービス・ヘルプデスク

ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ：0120-86-5950

受付時間／平日 9:00～17:00

（土・日・祝は休業）